
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINA SETTORE III: Ambiente-Ecologia-Cimitero Verde Pubblico 
 

RESPONSABILE SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro Generale n. _950___del _04/11/2021__________ 

 
Registro Settore n. __226___del _03/11/2021__________ 

 

OGGETTO: Rettifica determinazione del III Settore n.171 del 24/08/2021 – Registro Generale n. 

698 del 25/08/2021 

 

( )  LIQUIDAZIONE                                ( )  IMPEGNO  DI  SPESA  
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n.      del 

- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile 

del settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 

267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. 

 

Allegati: n.  

 

(X)  DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
Il responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal__________________. 

Il Messo Comunale 
___________________  

 

 

                                        IL RESPONSABILE SETTORE 

                        Ing. Andrea Ciccarelli



 2 

Il Responsabile Settore III 

 

Richiamato il Decreto Sindacale 26 del 17/12/2020 con cui il sottoscritto Ing. Andrea Ciccarelli è 

stato incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore III; 

 

Premesso che con determinazione del III Settore n.171 del 24/08/2021 – Registro Generale n.698 

del 25/08/2021, si determinava di: 

 Approvare il Capitolato speciale d'appalto; l’Elenco prezzi, il Duvri ed il Disciplinare di gara 

relativi ai “lavori di potatura delle alberature e manutenzione aree a verde”; 

 Indire procedura MEPA per l’affidamento del servizio mediante richiesta di offerta (RdO), da 

inoltrare alle ditte abilitate presenti nel MEPA, per l’appalto dei “lavori di manutenzione verde 

pubblico” del comune di Marigliano per l’importo di € 30.000,00 omnicomprensivi ai sensi 

dell’art.3, lett. sss e dell'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, come consentito ai sensi dell’art. 95 comma 2 utilizzando il M.E.P.A., ai sensi 

dell’art. 217 del D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto 

disposto dalle vigenti norme in materia; 

 Prenotare la somma complessiva di € 60.000,00 Iva inclusa al 22%, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

suddividendo tale importo in parti uguali tra l’anno 2022 e l’anno 2023; 

 

Considerato che sono in corso lavori di piantumazione delle aree a verde di detto Comune la cui 

esecuzione comporto anche dei lavori di miglioramento proprio delle aree a verde; 

 

Considerato, altresì, che in relazione all’ultimazione di tali livori si rende necessario attuare subito 

un programma di manutenzione che comprenda anche l’area oggetto di lavorazioni e che, quindi, 

non si ritiene più necessario effettuare una gara con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ma bensì una gara con offerta al massimo ribasso che, come già indicato nella 

determinazione del III Settore n.171 del 24/08/2021 – Registro Generale n. 698 del 25/08/2021, 

deve essere effettuato sull’importo totale a corpo dei lavori, pari ad € 30.000,00 per gli anni 2022 e 

2023 per un totale di € 60.000,00 e che tale ribasso complessivo sarà applicato su ogni singola voce 

dell’allegato elenco prezzi unitari redatto per poter eseguire i lavori di cui all’oggetto, in base alle 

esigenze riscontrate sul territorio Comunale. 

 

Visti:  

 Il D.Lgs. 50/2016 60; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 Il regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A  

  

 Di indire procedura MEPA per l’affidamento del servizio mediante richiesta di offerta (RdO), da 

inoltrare ad un minimo di tre ditte abilitate presenti nel MEPA, per l’appalto dei lavori di 

“manutenzione verde pubblico¨ del comune di Marigliano per l’importo di € 60.000,00 

omnicomprensivo di IVA secondo il criterio del massimo ribasso per gli anni 2022 e 2023; 

 Di confermare la prenotazione di spesa della somma di omnicomprensiva di €60'000,00 sul 

capitolo 1730102 suddivisa in € 30.000,00 per l’anno 2022 e in € 30.000,00 per l’anno 2023; 

 Di dare atto che: 
a) Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6, lett. a) del D. Lg.vo 267/2000, 

possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 

esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 



 3 

fondamentali; 

b) Il CIG è 884159395A 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

 Di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 Di trasmettere la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 Di dare atto, altresì, che: 

a) Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

b) Successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

c) La presente determina va trasmessa al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 

all’Albo pretorio “On line”. 

 

 

 

 

          Il Responsabile Settore III  

                                                                                                          Ing. Andrea Ciccarelli 

 

 


